
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3347 del 19/11/2024

OGGETTO: Nomina della Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte presentate 
nella procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs 36/2023 sul MEPA, per l�affidamento del servizio 
di PRONTO INTERVENTO SOCIALE AI MINORI di cui alla RDO n. 4778143

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto  il  decreto   sindacale  prot.  n.  161767  del  26/09/2024  con   il  quale  sono  state   conferite   le 
funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 della 
Direzione Welfare alla Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

Richiamati:
• la delibera di Giunta comunale n.180 del 27.11.2023 “Documento Unico di Programmazione – 

DUP   –   Sezione   strategica   20232028,   Sezione   operativa   20242026,   con   contestuale 
aggiornamento 2023 – Approvazione proposta per il consiglio comunale”.

• la delibera di Giunta comunale n.181 del 27.11.2023 “Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 20242026, art. 11 d.lgs. 118/2011”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111 del  22.12.2023 con  la  quale  è   stato  approvato  il 
Documento   Unico   di   Programmazione      Dup   –   Sezione   Strategica   20232028,   Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112 del  22.12.2023 con  la  quale  è   stato  approvato  il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026;

• la delibera di Giunta comunale n.  228 del 22.12.2023 “Nuovo modello organizzativo dell’Ente 
e delle linee funzionali – competenze dell’Ente” che ha definito la macrostruttura in Direzioni e 
assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;

• la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024
2026 del nuovo funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e 
della nuova dotazione organica;

• la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 
20242026 comprensivo della   sottosezione  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  che  sostituisce   il 
precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT).

• la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08.02.2024 con la quale vi è l’approvazione dei dati 
preconsuntivo 2023. Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023. Determinazione si 
sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3quater del D.lgs. 267/2000;

• la Delibera di Giunta comunale n. 35 del 22.02.2024 con la quale si è proceduto ad integrare e 
modificare   il   modello   organizzativo   dell’Ente   già   approvato   con   deliberazione   n.   228   del 
22.12.2023 e aggiornato con deliberazione n. 8 del 19.01.2024 che ha definito la macrostruttura 
in Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;

• la   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   07.03.2024   con   la   quale   veniva   effettuato 
l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 / 2026 a seguito dell’integrazione 
e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla D.G. 35 della 22.02.2024;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07.03.2024 con la quale è stato deliberato il controllo 
di gestione. Report consuntivo 2022. Approvazione.



• la   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   75   del   21.03.2024   con   la   quale   è   stato   deliberato   il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011) e 
variazione necessaria alla reimputazione di accertamenti e impegni;

• La Nota prot.  n.  89802 del  28/05/2024 recante  “indicazioni  operative  circa  gli  elementi  da 
inserire  nelle  proposte di deliberazione per  il   rilascio del  parere contabile.  Seguito nota del 
Segretario Generale”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 01/07/2024 con la quale è stato approvato 
l’assestamento  e salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio  20242026, ai  sensi  degli  artt.  175, 
comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

• La   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   238   del   18/07/2024   recante   in   oggetto   “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 20242026. variazione successiva all’approvazione della 
variazione generale di assestamento di bilancio. D.C.C. n. 114 del 01/07/2024”;

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 2/9/2024 recante: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE – PIAO – approvato con deliberazione di giunta comunale 
n.   21   del   30.01.2024.   modifica   sezione   3   organizzazione   capitale   umanopiano   triennale 
fabbisogno del personale. delibera di giunta comunale n. 232 del 04.07.2024. Integrazione e 
modifica. Prelevamento dal fondo passività potenziali ai sensi dell’art. 176 tuel e contestuale 
variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 4 tuel;

• La D.G.C. n. 314 del 11/09/2024 con la quale è stata adottata la revisione e il nuovo modello 
organizzativo dell’Ente; 

• La D.G.C. n. 339 del 03/10/2024 con la quale è stato modificato il PIAO, sono state assegnate le 
risorse umane ed è stata effettuata la ripartizione degli obiettivi; 

• La D.G.C. n. 351 del 08/10/2024 con la quale è stato aggiornato il P.E.G. 20242026 dopo la 
revisione del modello organizzativo;

Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni  ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Premesso che:
• con determinazione a contrarre numero 2864 del 14/10/2024, è stata indetta la procedura per 

l’affidamento   del   servizio   di   PRONTO   INTERVENTO   SOCIALE   MINORI,   mediante 
procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023;

• con la medesima determinazione è stato stabilito che l’aggiudicazione avverrà con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del 
D.Lgs 36/2023, tramite RDO del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• In data 30/10/2024 è stata pubblicata l’RDO evoluta sulla piattaforma MEPA n.4778143;
• La procedura suddetta  è   identificata  con il  seguente C.I.G.:  B40A1425C9 e con il  seguente 

CUP: F49I24000260006;

Dato atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la nomina dei commissari e la 
costituzione   della   commissione   devono   avvenire   dopo   la   scadenza   del   termine   fissato   per   la 
presentazione delle offerte;

Rilevato:



• che il giorno 17/11/2024 alle ore 22:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e 
che pertanto è  possibile  procedere alla  nomina dei  componenti  della  suddetta  Commissione 
giudicatrice;

• che nel termine suddetto è stata presentata un’offerta;
• Che il Responsabile del Progetto della gara d’appalto è la Dott.ssa Erminia Bonini;

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i 
dipendenti  comunali  indicati  nel dispositivo del presente provvedimento,  evidenziando che sono 
state prese in considerazione solo professionalità interne in quanto presenti nell’Ente le adeguate 
competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute;

Acquisite  le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli 
artt.  16  e   93,   co.   5   del  d.lgs.  36/2023,  rese  ai   sensi   dell’art.   47  del  D.P.R.  n.  445/2000,   dei 
componenti della commissione e del segretario;

Visti:
• il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, gli artt. 51 e 93;
• il   D.Lgs.   n.   267/2000   ed,   in   particolare,   l’art.   107   riguardante   le   competenze   assegnate   ai 

dirigenti;
• l’art. 28, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione sulla Banca dati 

nazionale   dei   contratti   pubblici   della   composizione   della   commissione   giudicatrice   e   dei 
curricula dei suoi componenti;

DETERMINA

1. Di nominare la Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte presentate nella procedura 
aperta ex art. 71 del D. Lgs 36/2023 sul MEPA, per l’affidamento del servizio di PRONTO 
INTERVENTO SOCIALE MINORI di  cui  alla  RDO n.  4778143,  nelle  persone di   seguito 
indicate:

 Presidente – Dirigente  Dott.ssa Gioconda Sassi;

 Componente esperto – Dott. David Ruggeri;
 Componente esperto – Dott.ssa Laura Piersanti;

2. Di stabilire  che le  attività  di  segretario  verbalizzante  della  Commissione saranno svolte  dal 
dipendente   Dott.ssa   Elisa   Sciaboletta,   istruttore   amministrativo   contabile   della   Direzione 
Welfare;

3. Di dare atto che: 
 il presidente, il segretario ed i commissari hanno reso la dichiarazione circa l'inesistenza di 

cause di incompatibilità  e di astensione di cui all'art.  93 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, 
documenti tutti agli atti; 

 ai   commissari   e   al   segretario  non   spetterà   alcun  compenso,   in  quanto  appartenenti   alla 
stazione appaltante;

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Erminia Bonini, funzionario amministrativo con EQ presso la Direzione Welfare;



5. Di rilevare l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, ed al personale dell’ente coinvolto ad altro titolo 
nel procedimento in oggetto; 

6. Di     pubblicare, ai     sensi     dell’art.     27     c.3     D.lgs.     36/2023, la     composizione     della 
presente commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni, che   il   presente  
provvedimento  non comporta allo  stato riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data della sua adozione.

                                                                                                                         Il Dirigente
Dott.ssa Donatella Accardo


